
 

  

 

 

 

今日は１２月２３日，今年も残すところ一週間あまりとなりました。早いもので，２学期も今日

で終わりです。 

令和４年を振り返ってみますと，今年も依然として新型コロナウイルス感染症に振り回された

１年でありました。本校では２学期は，感染状況もずいぶんと落ち着き，ほっとしていたところ

でしたが，１１月に入ると，県内でも感染者の急激な増加が見られ，第８波の到来とも言われて

います。これからも心配な状況が続きそうです。今後も学校としては今まで同様，子どもたちの

健康･安全を第一に感染症予防に努めて参ります。 

今年度は，修学旅行や林間学校の宿泊行事を予定通り実施し，水泳学習，運動会や音楽発表会，

学校解放日，その他の校外学習もほぼ予定通り実施しました。感染拡大防止策を講じながら，また，

保護者の皆様の参観を限定させていただきながら，できる範囲精一杯のかたちで，お子様の様子を

ご覧いただけたと思っております。子どもたちはこれらの行事を通して一回りも二回りも大きく成

長しました。一つのことに一生懸命取り組み，やり遂げました。子どもたちは大きな実りを得た２

学期になったことでしょう。保護者の皆様，そして地域の皆様には，たくさんのご支援をいただき，

本当にありがとうございました。 

 

＊水泳学習…３年ぶりの水泳学習です。子どもたちは水の感触を確かめな

がら楽しんで学んでいました。 

 

＊ＰＴＡ早朝作業…土曜日の早朝より，大勢の方々にご協力いただきまし

た。お陰様で，１時間ほどの作業で学校がとても綺麗になりました。 

 

＊校外学習…地域の様子，働く人たちの様子，そして，文化，歴史などにつ

いて，どの学年も，学校を離れて目と耳と肌で感じて学習してきました。 

 

＊秋季大運動会…約 1 ヶ月の練習の成果で，運動会は大成功。保護者の皆

様の温かい声援に，子どもたちはいつも以上の力を発揮することができま

した。ありがとうございました。 

 

＊甲斐市陸上記録会…自分との戦い。６年生の参加者全員，全力でがんばり

ました。 

 

＊音楽発表会…２年ぶりの開催となりました。子どもたちの元気な歌声・発

表の声が体育館いっぱいに響き渡りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

甲斐市立敷島北小学校                                                                                                                                                                 

《学校だより》                                    
校長室通信  

第２０２２－ ８号 
Ｒ４年１２月２３日 

文責  立澤 正二 

 

一歩一歩確実に，たくましく成長した2学期



 

「おやじの会」「母親の会」そして地域の方々との交流 

＊田植え・稲刈り…５年生が中心となって取り組んでいる「米づくり体験学習」は，おやじの会の

皆さんの全面協力の下，毎年実施しています。 

 
      

＊１年生やきいも大会…収穫したさつまいもを使って焼き芋大会をしました。ぬれた新聞紙，アル

ミホイルでくるんださつま芋を焼いてくださいました。とてもおいしい焼き芋ができました。 

 

 

 

 

 

 

＊あいさつ運動…今年度から児童会主催の「あいさつ運動」に地域の方々が参加してくださってい

ます。 

 
 

＊生け花展示…母親の会保延さんによる生け花です。季節の花木が玄関を彩ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

あと一週間ほどで新しい年，２０２３年（令和５年）がやってきますが，一日でも早い「新型

コロナの終息」と「日常」に戻ることを願わずにはいられません。 

明日２４日から１７日間の冬休みが始まります。ご家庭におかれましては，健康管理，特に感

染症対策に気を付け，充実した冬休みにしてほしいです。ご指導

をよろしくお願いいたします。 

 保護者の皆様，地域の皆様，今学期も本校の教育活動へのご理

解・ご協力をいただきましたことに深く感謝申し上げます。３学

期も引き続き，よろしくお願いいたします。  

それでは，よいお年をお迎えください。 
 

 


